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РЕЛАЦИИ. ПРЕСЛИКУВАЊЕ(Функција) 

 

1. ОДГОВОРИ НА ПРАШАЊАТА 
1. Што  е декартов производ? 
2. Запиши го декартовиот производ на множествата А={1,2,3} и В={1,2,3,4}. 
Колку елементи има тој? 
3. Запиши една релација од множеството А кон множеството В.  
4. На колку начини може да се претстави таа релација?(запиши ги) 
5. Дали релацијата која е претставена е и пресликување? Ако не е, 
дефинирај (состави едно пресликување). 
6. Определи домен и кодомен на пресликувањето. 
7. Што е слика и оригинал (објаси со пример). 
8. Што е множество на вредности при пресликување? Запиши го табеларно. 
9. Што е график на пресликување? Запиши го табеларно. 

2. РЕШИ ГИ ЗАДАЧИТЕ 
1.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2.  
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3. Релациите f и g зададени со граф (погоре) запиши ги со график. 
4. Провери дали f и g се пресликувања? 
5.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6.Пресликувањето f:А→В, каде А={1,2,3...10}   и В={1,2,3,...20} зададено е со 
правилото f(x)=2x.  

а. Определи  домен, кодомен, множество на вредности 
б. f(3)=а,    f(b)=16 . Определи ги а и b 
в. f(f(3))=_____ 
 

3. ЗА  РАЗМИСЛУВАЊЕ 
 
Нека А={-2,-1,0,1,2}. Во координатна шема на АxA е 

претставен еден шестаголник.  
Запиши ги координатите на шестаголникот. Дали на 

тој начин е дефинирана релација на АxA.  
А дали е дефинирано пресликување? Зошто? 
Дефинирај пресликување на АxA и нацртај го 

графикот? 
Кога координатите на една фигура ќе бидат график 

на пресликување? 
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УПАТСТВА И РЕШЕНИЈА: 
 
1.g : е два пати помал од              
 h: ако е парен се пресликува во 9, ако е непарен во 8 
 
3. График е множество од подредени парови кои го сочинуваат пресликувањето 

или релацијата. Графикот е подмножество од декартовиот производ 
 
4. не, потруди се да објасниш зошто 
 
5. Пресликувања се  f и l. 
 
6.a. A e домен, В е кодомен множество на вредности се парните елементи од В 
 
б. а= 6  b=8 
в. f(f(3))= f(6)=12 
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